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Lic. Yandira Raquel Ayala Illanes
TECNICO ¡II FINANCIERO Y RRHH

REF

coMIsIóN DE EVALUACIóN Y CALIFICACIóN

INFORME DE EVALUACIóN Y RECOMENDACIóN PROCESO DE
CONTRATACIóN 'PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN
EL MUNICIPIO DE YAPACANI -FASE(XXXIII) 2025- SANTA
cRuz ", AEv-sc-Dc L63 / 2025

FECHA: Santa Cruz, 05 de Agosto del 2025

1, ANTECEDENTES
Se eleva el presente informe de evaluación y recomendación para el Proceso de
Contratación 'PROYECTO DE VMENDA CUALITATM EN EL MUNICIPIO DE
yApAcANr -FASE(XXXrrr) 2025- SANTA CRUZ"

Solicitud de autorización de inicio del proceso de contratación: ¡4ediante
Nota Interna AEV/DIR.SCZIAGP_NOT/Nro.0463/2025 | I-2025-15248 de fecha 29
de mayo del 2Q25,la Unidad de Gestión de Proyectos a través de la Arq. Dayana
Felicidad Gallardo Valencia con cargo Técnico Il en Diseño I, realizó la SOLICITUD
DE AUTORIZACION DE INICIO DE PROCESO DE CONTRATACION *PROYECTO DE
VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNIC¡PIO DE YAPACANI -FASE(XXXIII)
2025- SANTA CRUZ"

Sol¡c¡tud de Aprobación del documento de Contratación Directa (DCD):
Según Resolución Adm¡nistrat¡va RCD -AEVIVIENDA No 0373/2025 SCZ de fecha
27 de junio del 2025, el Responsable de Contratación D¡recta (RCD) autorizó el
inic¡o del proceso de contratación y aprobó el documento de contratación del
proceso "PROYECTO DE VMENDA CUALITATM EN EL MUNICIPIO DE
YAPACANI -FASE(XXXIII) 2025- SANTA CRUZ". solic¡tado por Patricia
Fernanda Callejas Tancara - Tecnico II en Contrataciones de Proyectos I ¡4ediante
Nota Interna AEV/DIR.SCZIACP-NOT/Nro.0583/2025 | l-2025-15248 de fecha 13

de Junio del 2025.
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Segunda Solicitud de autorización de ¡n¡c¡o del proceso de contratac¡ón:
N4ediante Nota Interna AEV/DIR.SCZIAGP_NOT/Nro.0644/2025 | I-2025-15248 de
fecha 14 de julio del 2025, la Unidad de Gestión de Proyectos a través de Ing.
Jhenifer Chino Choque con cargo RESPONSABLE DE GESTION DE PROYECTOS a.i.,
realizó la SOLICITUD DE AUTORIZACION DE INICIO DE PROCESO DE
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CONTRATACION *PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO
DE YAPACANI -FASE(XXXIIr) 2025- SANTA CRUZ"

Segunda Solicitud de Aprobación del documento de Contratación D¡recta
(DCD): Según Resolución Administrativa RCD -AEVIVIENDA No 0446/2025 SCZ
de fecha 24 de jul¡o del 2025, el Responsable de Contratac¡ón Directa (RCD)
autorizó el in¡cio del proceso de contratación y aprobó el documento de
contratac¡ón del proceso *PROYECTO DE VMENDA CUALITATM EN EL
MUNICIPIO DE YAPACANI -FASE(XXXIII) 2025- SANTA CRUZ", sol¡citado
por el L¡c. Hernan Canav¡r¡ Camacho- RESPONSABLE DE CONTRATACION DE
PROYECTOS. N4ediante Nota Interna AEV/DIR.SCZIACP NOT/Nro.077612025 | I-
2025-15248 de fecha 24 de julio del 2025.

Publicación: Se hizo la publicación mediante la página web de la Agencia Estatal
de Vivienda en fecha 24 de Julio de 2025.

Designación Comisión de Evaluación y Calificación: La designación de la
Comisión de Evaluación y Calificación fue realizada mediante memorándum
AEV/RCD/No 0473/2025 de fecha 30 de jul¡o de 2025 a los s¡guientes servidores
públicos:

NOMARE COMPLETO CARGO REPRESE NTANTE

ING. ]HENIFER CHINO CHOQUE UNIDAD SOLICITANTE

LIC. YANDIRA RAQUEL AYALA
ILLAN ES

TECNICO III FINANCIERO
Y RRHH

o

o
Invitaciones a Jurídica: en fecha 30 de jul¡o de 2025, mediante correo
institucional se realiza la ¡nvitación al área juríd¡ca, en atenc¡ón al inciso h) Articulo
3 (Princ¡pios) del reglamento para la Contratación Directa De Obras, Adquisición de
N4aterial de Construcción y Servicios de ConsultorÍa para Diseñar y Ejecutar
Programas y Proyectos Estatales, que señala: "h) Transparencia. Los actos,
documentos y la información de los procesos de contratación de bienes, obras y
servicios son públicos".
Inv¡tac¡ones a Transparencia: en fecha 30 de julio de 2025, mediante correo
inst¡tucional se realiza la ¡nvitación a la un¡dad de Transparencia de la AEvivienda,
en atención al inciso h) Articulo 3 (Pr¡ncipios) del reglamento para la Contratación
Directa De Obras, Adquisición de Material de Construcción y Servicios de Consultoría
para D¡señar y Ejecutar Programas y Proyectos Estatales, que señala: "h)
Transparencia. Los actos, documentos y Ia información de los procesos de
contratac¡ón de b¡enes, obras y servicios son públicos".

Presentación de Propuestas: Hasta horas 14:00 del 24 de julio de 2025 se
presentó los sigu¡entes proponentes :

É,
ll3 '4
\ I

\
ti
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Apertura de Propuestas: De acuerdo a lo establecido en Documento de
Contratac¡ón Directa, la Comisión de Evaluac¡ón y Calificación efectuó la apertura
de propuestas en la fecha y hora establecida en la convocatoria, verificando la
presentación de documentos sol¡citados en el DCD, em¡tiendo el Acta de Apertura
de Propuestas.

Nómina de Partic¡pantes para Eventual Excusa: En cumplimiento al numeral
18 del Documento de Contratación Directa, en 0l/OBl2O25 se procedió con a
presentación al Responsable de Contratación Directa (RCD) la nómina de
proponentes para eventual excusa.o

o

2. IMPED¡DOS DE PARTICIPAR EN EL PROCESO DE CONTRATACION
De manera previa a la evaluación de las propuestas, en cumpl¡miento al artículo 30 del
Reglamento para la Contratac¡ón Directa de Obras, Adquisición de Material de
Construcción y Servic¡os de Consultoría para Diseñar y Ejecutar Programas y Proyectos
Estatales de V¡v¡enda, se procedió a revisar la información de los proponentes en los
d¡ferentes s¡stemas informáticos internos y externos, para verificar s¡ no se encuentran
impedidos de partic¡par en procesos de contratación.

a) Ver¡ficac¡ón de impedidos en el S¡stema de Contrataciones Estatales
(srcoEs

Según el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en procesos de contratac¡ón en el SICOES (Ver anexo N" 1).

b) Verificación de desistim¡entos en el S¡stema de Mon¡toreo de Contratac¡ones
(srMCO

Según el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra ¡mpedido de
participar en procesos de contratac¡ón en el SIMCO (Ver anexo No 2).

c) ver¡ficación Cuadro de Mando Int ral CMI

Según el cuadro anterior, n¡nguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en proceso de contratación (Ver anexo No 3).

d)Verificación de empresas con cuentas pend¡entes dé la AEVMENDA: Se
verificó que los proponentes no tengan cuentas pend¡entes con la AEVIVIENDA, en el
detalle actual¡zado al 77/02/2025 obtenido de la página oficial de la AEVIVIENDA
www.aev¡v¡enda.gob.bo, encontrándose lo s¡guiente:

É!

No PROPON ENTES
PRESENTACIóN

FECHA HORA

1, ASOCIACION ACCIDÉNTAL JACARANDA oL/08l2o2s 13:58 pm

PROPOT{ENfES
CONTRATOS

RESUELTOS A LA
FECHA

DESISTII.{IENTO
DE CONTRATOS A

LA FECHA

1
SIN REGISTROS SIN REGISTROS

PROPONENTES OBSERVACIONES

1 ASOCIACION ACCIDENTAL JACARANDA SIN REGISTROS (É

PROPONENTES OASERVACIONES

ASOCIACION ACCIDENTAL JACARANDAL CON REGISTROS/SIN EFECIO
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No P RO PON ENTES O BSE RVACION ES

1 ASOCIACION ACCIDENTAL JACARANDA

La Comisión de Evaluación y Calificación, procede a evaluar las propuestas según el
método de selección y adjudicación establecido en el DCD, realizando las siguientes
activ¡dades:

3. EVALUACIóN DE PROPUESTAS
La Com¡s¡ón de Evaluación y Calif¡cación, procede a evaluar las propuestas según el
método de selección y adjud¡cación establecido en el DCD, realizando las s¡guientes
act¡vidades:

3. l.EVALUACION PRELIMINAR
En el marco del numeral 19 del Documento de Contratación Directa, se procede con
la verificación del cumplimiento sustancial de los documentos presentados, así
como de la Garantía de Seriedad de Propuesta; determinando si la propuesta
cont¡nua o descaliflca apl¡cando el siguiente formulario:

FORMULARIO V.1b
EVALUACIóN PRELIMINAR
Para Asociaciones Accidentales

o

o

OATOS GENERALES D ESO

Nombre dgl Proponente

Número do Páginas de la propus3ta

Propuosta oconóm¡ca 3.888.684.21 Bs

ASOCIACION ACCIOENTAL JACARANDA

91 PAGINAS

Vorlf¡cación
(Acto do Aportura)

Evaluac¡ón Prollminar
(Sesión Roservada)

PRESET{Tó

CONTINUA DESCALIFICANO
Página N'

REOUISITOS EVALUADOS

DOCUMENTOS

CONTINUA

X 3,41. Fonnúlar¡o A-1. Presentación de Propuesla

CONTINUA f{
X 6-222. Formular¡o A-2b. ldentificación del Proponenle

s/F CONTINUA
x3. Garanlia de Seriedad de Propuesla (Si hubiese sido requerida)

/a)1
26-58

CONTINUA
x4 Formular¡o A{. Hoja de Vida del Personal

CONTINUA //t\.lÁ t-,x 60-635. Formular¡o B-1. Propuesta Económica

x 65 69
CONTINUA6. Forríular¡o C-'1. Propuesta Técnicá

CONTINUA
x 71-73

¡¿
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Adomá3 cada soclo eñ forma ¡ndopond¡ento presentará:

8. Fo.ñulario A-2c ldenlificación de lntegrantes de la Asociación
Accidental x 76,86

CONTINUA

9. Fo.mular¡o A-3. Experiencia General y Específlca del
Proponente

x 89-97
CONTINUA

El proponente ASOCIACION ACCIDENTAL JACARANDA cumple sustancialmente y la
val¡dez de los formularios de su propuesta como así también su Garantía de
Seriedad de propuesta y pasa a la sigu¡ente etapa de evaluación

3.2.APLICACIóN DEL METODO DE SELECCIóN Y AD'UDICACION
En cumpl¡m¡ento con el numeral 20 del Documento de Contratación Directa, el método de
selección y adjudicación determinado para el proceso de contratación es de Cal¡dad,

tecntc Cos asigna ndo el siguiente puntaje:

PRIMERA ETAPA: Propuesta Económica (PE) : 30 puntos
SEGUNDA ETAPA: Propuesta Técnica (PT) : 70 puntos

3.2.1.EVALUAC¡óN DE LA PROPUESTA ECONóMrCA (3O PUNTOS)
Errores Aritméticos: En cumpl¡m¡ento al numeral 20.1.1 del Documento de
Contratación Directa la Comisión de Evaluación y Cal¡f¡cación proced¡ó con la
verificación de errores aritméticos, obten¡endo lo sigu¡ente:

FORMULARIO NO V-2
EVALUACIóN DE LA PROPUESTA ECONóMICA

N" NOMBRE DEL PROPONENTE VALOR LE|OO OE LA
PROPUESTA

MONTO AJUSTADO POR
REVISIÓN ARITMÉT|CA

(MAPRA)

1 ASOCIACION ACCIDENfAL ]ACARANDA 3.888.684,21 Bs 3.888.684,21 Bs 3.888.684,21 Bs

(*) En caso cte no ev^ienc¡arse errores artünéticos el monto le¡do de la propuesta (pp) debe üasladarse a la cas¡lla Monto Alustaclo por Re

Aritñét¡ca (MAPRA).

Como se evidencia en el cuadro anterior la propuesta del proponente ASOCIACION
ACCIDENTAL JACARANDA, no presenta errores ar¡tméticos y se encuentran dentro del
precio referencial. En tal sent¡do, al ser el ún¡co proponente se le asignara el puntaje
máximo de (3O) treinta puntos.

BOt,I VIA

o

o

ffi:,;,,,w3,2.2. EvALUAc¡ór oe LA pRopuEsrA rÉct¡ce (7o PUNToS)
En cumplimento a lo establecido en el numeral 20.2. Del Documento de Contratación
Directa, se procede con la evaluación de la propuesta técn¡ca del proponente que quedo
habilitado para esta etapa, aplicando la metodología CUMPLE/NO CUMPLE.

FORMULARIO V-3
evrlulc¡ótt DE LA pRopuEsrl rÉcn¡ct

EXPERIENCIA
PROPONENTE

ASOCIAC¡ON ACCIDENTAL'ACARANDA
Cu ñole No Cúmple

Forñular¡o
General y

A-3 Experiencra
Especírica del CUMPLE

Formularlo A-4 lloja de Vid¿, del
Persoñal

CUMPLE

METODOLOGIA
CU MPLE

CU1.{ PLE/ NO

I

t

La Paz Otlctna Nactonal Calle Femando Guachalla No 41'lesq Av 20deOctubre ' htlpsJ^¡r'ww.aovlvionda gob bo

Teléfonos (591-2) 2'147767 - 2148984 - 2117569 - 2149962 - 800102373 Fax 21487 43 T ONVSR :50850220

Ofic¡nas departamentales: La Paz (2)"2125356. Potosl (2)-6120792. Santa Cruz 33114886. Cochabsmba (4F4124032
.\ñ.. ¡'rr ÁrTrAAA O.ñ¡^ Áñrr'¡ OA

AEVIVIENDA

SI CUMPLE

PROPUESfA
EcoNóMrca REAL



*é tl /1 B¡c€ntenaric.'
BOLIVIA

¡Construy€ndo
n r r.,v(:.. sl¡ellosrBOLIVIA T]OLIVIA

AEVIVIENDA

Fo.mul.rlo C-1
(Llcn.do por l. Entidad)

PROPONENTE
ASOCIACION ACCIDENTAL

¡ACARAf{DA
Cumple No cumple

Propuesta Técnica
METODOLOGiA
CUMPLE

CUMPLE/ NO

ASOCIACION ACCIDENTAL JACARAN DA

o

o

AL
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PROPONENTE
ASOCIACION ACCIDENTAL'ACARANOA

CONDICIONES ADICIONALES
Formulario c-2

(Ll6nado por la ent¡dad)
Puntaie

As¡9nado Puntaje Obten¡do
EXPERIENCIA ESPECÍFICA DE LA ENTIDAD
EJECUTORA.

Cuando el proponente demuestre un monto superior al
monto mínimo requerido en la experiencia específica, se
as¡gnará 2 Puntos por cada 0.5 veces adicionales. hasta
un máximo de 10 puntos. (Para la puñtuac¡ón solo sc
tomará en cuenta expe¡¡encia en el Sector Público)

0

El proponente presenta un ad¡cional de O

veces a lo requefldo en la exper¡encia
específ¡ca. Por lo tanto, corresponde el
pu ntaje de:

O puntos

EXPERIENCIA ESPECÍFICA: TÉCNICO
OPERATIVO DE ÁREA (fOA)

Se asignará 1,5 púntos por cada 6 meses adicionales al
solicitado, hasta un máximo de 6 puñtos

4 64

El proponente presenta un TOA con una
experiencia específica adic¡onal a lo
requerido de 18,6 meses. Por lo tanto,
corresponde el puntaje de:

6 puntos

EXPERIENCIA ESPECiFICA: EDUCADOR SOCIAL
Se asignará 1,5 puntos por cada 6 meses adicionales al
sol¡citado, hasta un máx¡mo de 6 puntos

6

El proponente presenta un EDUCADOR
SOCIAL con una experienc¡a específica
adicional a lo requerido de 25,9 meses. Por
lo tanto, corresponde el puntaje de:

6 Puntos

EXPERIENCIA ESPECÍFICAI TÉCNICO ALMACENERO
Se asignará un 1 punto por cada 6 meses adicionales al
solicitado, hasta uñ rñáximo de 1 punto.

El proponente presenta un TECNICO
ALMANCERO con una experiencia específ¡ca
adicional a lo requerido de 19,7 meses. Por
lo tanto, corresponde el puntaje de:

l puntos

PAR.TICIPACIóN DE PER,SONAL FEMENINO
Se asignará 1 punto, por cada Constructor Albañ¡l femen¡no,
hasta un máximo de 2 puntos, dicho persoñal deberá
cumplir lo requerido en el TDR,

2

El proponente presenta 2 albañ¡les
femeninos ad¡cionales al personal
requerido. Por lo tanto, corresponde el
puntaje de:

2 puntos
CONSTRUCTOR ESPECIALISTA ADICIONAL

Se asignará 1 punto, por cada Constructor Especialista
p/instalación sanitana y agua potable y/o Constructor
Especialista p/instalación eléctrica y/o Coñstructor
Espec¡al¡sta p/ instalac¡ón en materiales prefabricados
adicional, hasta un máximo de 3 puntos, dicho personal
deberá curnplir lo requerido en el TDR.

El proponente presenta 3 espec¡al¡stas
ad¡c¡onales al personal requerido. Por lo
tanto, corresponde el puntaje de:

3 puntos

CONSTRUCTOR DE APOYO SOCIAL ADICIONAL
Se asignará 1 punto, por cada Coñstructor Albañil (apoyo
social) ad¡cional, hasta un máximo de 2 puntos, dicho
personal deberá cumplir lo requerido en el TDR.

2

El proponente presenta 2 albañiles
adicionales al personal requerido. Por lo
tanto, corresponde el puntaje de:

2 puntos I
VEHICULOS 5

La calif¡cación se real¡zará al Equ¡po ftcrmancntc propuesto de
acuerdo al siguiente detalle: 2

El proponente oferta camionetad
ad¡cionales al requer¡do. Por lo tanto, se le
asignara el puntaje de:

2 puntos

1A 
^nt 

t)\ <rT,AAA O.ñ/¡^ <nr-r'¡nOA

CUMPLE

SI CUMPLE

1

3

I
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A la Propuesta que oFerte I Camioneta ad¡cional a las
mínlmas requeridat se le asignará 2 Punto§.
A la Propuesta que oferte I Volqueta o camrón ad¡cional
a los mín¡mos requeridos s€ ¡e asignará 3 Puntos.

3

El proponente presenta volquetas
adicionales al requer¡do. Por lo tanto, se le
asignara el puntaje de:

3 puntos
PUNTAJE TOTAL
ADICIONALES

DE LAS CONDICIONES 23,64 35 puntos.

ASOCIACION ACCIDENTAL JACARANDA

o

RESUMEN DE LA EVALUACIóÍ{ TÉCNICA PUNTAJE
ASIGNADO

ASOCIACION
ACCIDENTAL
JACARANDA

Puntaje de la evaluación CUI'IPLE/NO
CUMPLE 35 35

Puntaje de las Condic¡ones Adicionales 35 23,64
PUNTAJE TOTAL DE LA EVALUACION DE
LA PROPUESTA TÉCNICA (PT) 70 58,64

3.2,3. DETERMINACION DEL PUNTAJE TOTAL

En cumpl¡miento con el numeral 20.3 del Documento de Contratación Directa, la
Comisión de Evaluación y Calificac¡ón ha determ¡nado el puntaje total apl¡cando el
form ulario V-4.

FORMULAR¡O V-4
RESUMEN DE LA EVALUACIóN TÉCNICA Y ECONóMICA

Los factores de evaluación deberán determinarse de acuerdo con lo siguiente:

ABREVIACION DESCRIPCION PUNTAJE
ASIGNAOO

PE Puntaje de la Evaluación de la Propuesta Económica 30 puntos

PT Puntale de la Evaluacióñ de la Propuesta Técnica 70 puntos

PTP PUNTAJE ÍOTAL DE LA PROPUESTA EVALUADA 1OO puntos

INGENIER¡A Y SERVICIOS TOR.CES

o
Puntale de la Evaluación de la Propuesta Económ¡ca

Puntaje de lá Evaluación de la Propuesta fécnlcó

30
i-

ffih,\w
54,64

De acuerdo a los resultados finales, se determ¡na que la propuesta de la AsoclAcloN
ACCIDENTAL JACARANDA como representante legal al Sr. OSCAR RICHARD CHOQUE
PANOZO obtuvo 88,64 sobre 1OO puntos, resultando ser la mejor calif¡cada en el presente
proceso de contratac¡ón.
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JACARANDA

PUNTAJE TOTAL 44,64
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5. RECOMENDACIóN

Se recomienda a su autoridad, adjudicar el proponente ASOCIACION ACCIDENTAL
JACARANDA con representante lega¡ el Sr, OSCAR RICHARD CHOQUE PANOZO para
la Contratación *PROYECTO DE VMENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE
YAPACANI -FASE(XXXII¡) 2025- SANTA CRUZ", AEV-SC-DC 163/2025 por un
monto de 3.888.684,21 Bs donde el monto de cada componente se muestra en el
sigu iente cuadro:

NRO COMPONENTE MONTO
1 PROVISION/DOTACION

CONSTRUCCION
DE MATERIALES DE Bs.3.366.070,69

2 CAPACITACION,
SEGUIMIENTO

ASISTENCIA TÉcNrcA,

TOTAL Bs 3.888.684,21

Por un plazo de ejecución de obra de 18O días calendar¡o computables desde la orden
de proceder emit¡da por el Inspector de Obra, por haber obtenido 88164 puntos, de
acuerdo a su propuesta presentada y cumplido con los requisitos establecidos en el
Documento de Contratación D¡recta DCD y/o Térm¡nos de Referencia.

Es cuanto informamos para fines consiguientes

Por la Comisión de Evaluación y Cal¡f¡cación
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Ofrc¡nas departamentales. La Paz (2)'2125356, Potos¡ (21-6120792, Santa Cruz 33'l 14886, Cochsbsmba (4)l412032,
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4. CONCLUSION

De acuerdo a la evaluación rcalizada, se concluye que la propuesta presentada por el
proponente sr. oscAR RICHARD CHOQUE PANOZO como representante legal de la
ASOCIACION ACCIDENTAL JACARANDA alcanzó un puntaje 88,64 sobre 100 puntos y
cumplió con todas las cond¡ciones establec¡das en el DCD, resultando calificado en el
presente proceso de contratación.

Bs. 522.613,52

c. c.


